
  
  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXXI - Nº 087 
  

  

31/05/2001 

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATÉRIAS: 
É 

SEÇÃO UI 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DAP inner certentenaracensacaaenacenarnncenatees PAG, 102 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DDV/DP......eeaeentssesecacoeceeerareeacenenennaraeen
es PÁG. 003 

PARTE + 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC sister ertaeanercaanteneeeaacemeneceaeneacacteraceneractaao PÁG. 003 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GEP teia cererenerrerentaeeeeremi cena tapecaceaneomeaeetenacencata PÁG. 004 

DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS, creme eres ariana PÃO. 006 

DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. DO PGCA/UEEF .... cs iitieesceetcreeserenernenarntetaanaareeenantos PÁG. 006 

by » ) / / 

s DD DUO VE ao 
  

  

! 

7 

4 

Maria José Campos de Macedo Pinheiro Marih Conecição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 087 31/05/2001 
SEÇÃO II- PÁG. 02 

SEÇÃO 

  

  

  

Parte 2. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP Nº 54 De 24 demaio de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de 

suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alínca “g” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 

5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do 

Processo de nº 23069.020953/00-13, resolve: . 

Remover o servidor, CARLOS ROBERTO POGRÉSIO, Auxiliar Administrativo, Código 

062002, Classe €, Padrão V, matriculas UFF nº 8432-4 q SIAPE nº 308584-7, do Centro de Estudos Sociais 

e Aplicados para o Centro de estudos Gerais. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

RR RR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP N.º 55 Dc 24 de maio de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, 

no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinça “pg” do inciso [, do item 1, da 

Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Bolctim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista O que 

consta do Processo de nº 23069.041076/01-95, resolve: 

Remover a servidora, RITA DE CÁSSIA MIRANDA JORDÃO DE ALMEIDA, Técnico em 

Assuntos Educacionais, Código 061088, Classe A, Padrão HI, matriculas UFF nº 3355-3 e SIAPE nº 30d4221- 

&, do Núclco da Imprensa Universitária para o Centro de Estudos Gerais. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

UNHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP N.º 56 De 24 de maio de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no tso de 

suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alínca “g” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 

5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do 

Processo de nº 23069.077198/2001-10, resolve: 

Remover o servidor, AGNAEL TELES DE MENEZES, Chapcador/funileiro/lanternciro, 

Código 065020, Classe À, Padrão WI, matrículas UFF nº 11553-1 e SIAPE nº 0310500-7, do Departamento 

du Serviços Gerais para o Hospital Universitário Antônio Pedro. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Dirctora do Departamento de Administração de Pessoal 

CR RR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 

ANO XXXI - Nº 087 31/05/2001 SEÇÃO II- PÁG 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP N.º 57 Dc 24 de maio de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso dc 

suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 

5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, c tendo em vista o que consta do 

Processo de nº 23069,002180/2001-6:, resolve: 

Remover o servidor, ARIMAR FABIANO FERREIRA, Assistente cm Administração, Código 

063001, Classe A, Padrão JT, matrículas UFF nº 0012670-5 É SIAPE nº 0922586-1, do Departamento de 

Difusão Cultural para o Núclco de Documentação. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

RIR RR 

R.D.D nº 28/2001] 

A Dirctora da Divisão de Direitos c Deveres, no uso de suas atribuições, e tendo cm vista o que 

consta nos Processos nº 23069.077204/01-39 e 23069.077125/01-28 sobre alteração da jornada de trabalho 

de 20 para 40 horas semanais, na forma da Lei nº 9436/97, resolve divulgar a relação dos Médicos «e Médicos 

Veterinários que optaram pela dupla jornada, com autorização do Magnífico Reitor: 

  

  

Matrícula Nome Data da Lotação Processo 

SIAPE autorização 

1067225 MARIA DAS GRAÇAS LEITÃO 16/05/2001 HUAP 23069. 077204/01-39 

CIULINQUE 

0310998 
28/05/2001 HUAP 23069.077125/01-28 

PAULO CESAR DA COSTA 

MONTEIRO               
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Dirctora da DDV 

Hunaa 

Parte d: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 18 DE 23 DE MAIO DE 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL, 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais,- 

RESOLVE : 

|. Altcrar a lotação da Servidora ELIANE LOUBAÇK GILVA MATIELO, Matricula SIAPE 

nº 0304877, da Coordenação de Pós-Graduação em Engenharia Civil para o Departamento de Engenharia 

Civil: 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROF, HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

RR



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL Ti UMINENSE 

ANO XXXL- Nº 087 31/05/2001 
SEÇÃO U- PÁG. 04 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 19 DE 23 DE MAIO DE 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

|. Considerando o Plano de Ação aprovada pela Comissão instituída pela Portaria nº 29062 de 

21 de maio de 2001, do Magnífico Reitor, desipno o Professor Marcos da Rocha Vaz como Gerente para 

Redução do Consumo de Encrgia, no âmbito do Centro Tecnológico; 

2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

PROF. HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

RR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF-001 de 10 de Maio de 2001. 

O Chefe do Departamento de Educação Física c Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|, Designar os Professores Tomaz Leite Ribeiro matr. UFF 5763-0 e matr. SIAPE 

306332-1, Edmundo Drummond Alves Junior, matr. UFF 6816-0 c matr. SIAPE 307238-9, 

Luiz Tadeu Paes de Almeida, matr. UFF 6018-7 e matr. SIAPE 306552-8, Nuyse Luz Muniz, 

matr. UFF 7968-3 c matr. SIAPE 308229-5, Nelson Teixcira de Carvalho. matr. UFF 6145-7 e 

matr. SIAPE 306668-1, Paulo Antonio C. de Almeida, matr. UFF 6817-8 ec matr. SIAPE 

307239-7 c Waldyr Lins de Castro, matr. UFF 6040-d4 e matr. SIAPE 0306573-1, para 

participarem, sob à PRESIDÊNCIA do primeiro, como MEMBROS da COMISSÃO 

CIENTÍFICA do V EnFEFE (Encontro Fluminense de Educação Física Escolar), encarregada 

dc analisar, avaliar e julgar os trabalhos/temas livres de professores c alunos que pretendem 

participar do V Encontro a ser realizado em Junho/2001, como parte do programa do setor de 

Pós-Graduação do Departamento de Educação Fisica c Desportos da Universidade Federal 

Fluminense. 

2. a tarefa será desenvolvida no periodo de abril de 2001 a de junho de 2001 

4 esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

PAULO ANTONIO CRESCIULO DE ALMEIDA 

Chefe do GEF 

RR RR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 0R7 31/05/2001 SEÇÃO H- PAG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF-002 de 10 de Maio de 2001. 

O Chefe do Departamento de Educação Fisica c Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. designar os Professores Luiz Tadeu Pacs de Almeida, matr, UFF 6018-7 c matr. 

SIAPE 306552-8, Nelson Teixcira de Carvalho. matr. UFF 6145-7 c matr. SIAPE 306668-1, 

Edmundo Drummond Alves Junior, matr. UFF 6816-0 e matr. SIAPE 307238-9, Paulo Antonio 

C. de Almeida, matr. UFF 6817-8 e matr. SIAPE 307239-7, Nceyse Luz Muniz, matr. UFF 

7968-3 e matr. SIAPE 308229-5, Rosane Carla Rosendo da Silva, matr. UFF 01233-1 c matr, 

SIAPE 0311439, Tomaz Leite Ribeiro, matr. UFF 5763-0 e matr. SIAPE 306332-1 c Waldyr 

Lins de Castro, matr. UFF 6040-4 c matr. SIAPE 0306573-1, para participarem, sob a 

PRESIDÊNCIA do primeiro, como MEMBROS da COMISSÃO ORGANIZADORA DO V 

EnFEFE (Encontro Fluminense de Educação Física Escolar), a ser realizada cm Junho/2001, 

como parte do programa do setor de Pós-Graduação do Departamento de Educação Física e 

Desportos da Universidade Federal Fluminense. 

2. a tarefa será desenvolvida no periodo de fevereiro de 2001 a de junho de 2001. 

3. esta DTS entrará cm vigor na data de sua assinatura, 

PAULO ANTONIO CRESCIULO DE ALMEIDA 

Chefe do GEF 

HMA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF-003 de 10 de MAIO de 2001. 

O Chefe do Departamento de Educação Fisica c Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os Professores: Ms. Luiz Tadeu Pacs de Almeida matr. UFF nº 6018-7 

c SIAPE nº 306552-8 e Ms. Nelson Teixcira de Carvalho matr. UFF nº 06145-7, SIAPE nº 

0306668-1 para Coordenação do V Encontro Fluminense de Educação Física Escolar — V 

EnFEFE, a scr realizado em Junho de 2001. 

2-Esta DT'S, entrará em vigor na data da sua assinatura, 

PAULO ANTONIO CRESCIULO DE ALMEIDA 

Chefe do GEF 

UH



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 087 31/05/2001 
SEÇÃO H- PÁG. 06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17/200128 de maio de 2001 

“O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

E Constiluir Comissão de Aceito Definitivo visando concluir os trabalhos referente ao 

Processo nº 23069,0602 1 1/00-59, referente a obra de Reforma da Cozinha no Restaurante Universitário, 

2. Designar para comporem à referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes 

servidores: 

+ Carlos Augusto Duarte Dumpel — Engenheiro Civil, matrícula Siape 0307390-3. 

«José Carlos Dias de Souza —Engenheiro Civil, matricula Siapc 0308432-8; 

e Chan São Heng - Engenheiro Civil, matricula Siape 0303235-2. 

CRISTINA MARIA CAETANO DA SILVA RODRIGUES 

Prefeito do Campus 

HUnAA 

DIS Nº 001/2001- POCA/GCG/EGG/CEG de 23 de maio de 2001. 

EMENTA: Designa Professores Membros da Comissão 

Científica do Mestrado cm Ciência Ambiental 

O COORDENADOR DO PGCA/UFF, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1 Designar os Professores ÉRICA PAULS, JULIO CESAR FARIA  ALVIM 

WASSERMAN, IRENE BAPTISTA ALLELUIA, MÔNICA WALLNER, SANDRA DE SOUZA HACON, 

para comporem a Comissão Científica do Mestrado em Ciência Ambiental da Universidade Tederal 

Fluminense, sob a presidência do primeiro. 

2 Esta determinação entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Dr. ALPHONSE KELECOM 

Coordenador do PGCA / UFF 

“HU



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXXI - Nº 087 31/05/2001] SEÇÃO 1U- PÃG 07 
    

DTS Nº 002/2001- PGCA/GCG/EGG/CEG de 23 de maio de 2001 

EMENTA: Designa Professores Membros da Comissão 

Editorial do Mestrado cm Ciência Ambiental 

O COORDENADOR DO PGCA/UFE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores ALPHONSE KELECOM, MARIA ELAINE ARAÚJO DE 

OLIVEIRA, ACÁCIO GERALDO DE CARVALHO, ERICA PAULS, JULIO CESAR FARIA ALVIM 

WASSERMAN, SANDRA DE SOUZA HACON, IRENE BAPTISTA ALLELUIA, para comporem a 

Comissão Editorial do Mestrado em Ciência Ambiental da Universidade Federal Fluminense, sob a presidência 

do primeiro, 

2. Esta determinação entrará cm vigor na data de sua publicação. 

Prof. Dr. ALPHONSE KELECOM 

Coordenador do POCA/ UE 

RR 

DTS Nº 003/2001- PGCA/GCG/EGG/CEG de 23 de maio de 2001. 

EMENTA: Designa Membros da Comissão de Bolsas do 

Mestrado cm Ciência Ambiental 

O COORDENADOR DO PGCA/UFF, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|-Designar os Professores ALPHONSE GERMAINE ALBERT CHARLES KELECOM, 

EMÍLIO MACIEL EIGENHEER, IRENE BAPTISTA ALLELUIA ca Acadêmica TÂNIA MARIA FARIAS 

FERNANDES, para comporem a Comissão de Bolsas do Mestrado em Ciência Ambiental da Universidade 

Federal Fluminense, sob a presidência do primeiro. 

2- Esta determinação entrará em vigor na data de sua assinatura. 

Prof. Dr. ALPIONSE KELECOM 

Coordenador do POCA / UFF 

RR


